2014 年 8 月 29 日

日本原燃株式会社

「品質保証に係る顧問会」（第 23 回）議事録（要旨）

１．日  時 ： ２０１４年８月１日（金）９：００～１５：４０

２．場  所 ： 日本原燃（株）事務本館８階 ゲストルーム他

３．出席者

（１）顧 問

（主 査） ： 藤田 八戸工業大学長

（顧 問） ： 新堀 東北大学教授

樋口 三井金属鉱業㈱顧問

福田 日本航空㈱安全推進本部 部長

宮村 中央大学教授

（オブザーバ）： 白石 三菱化学㈱ 環境安全・品質保証部 SR 専任指導員

                       〔五十音順〕

（２）日本原燃

（出席者） ： 工藤社長、酒井副社長、津幡副社長、村上再処理事業部長代理、

小栗埋設事業部長、柴田燃料製造建設所長、藤田濃縮事業部長代

理

[安全本部]

末廣防災グループリーダー

[埋設事業部]

緑川低レベル放射性廃棄物埋設センター長、神田低レベル放射

性廃棄物埋設センター長代理、長嶺埋設技術課長、神埋設技術

課副長

[再処理事業部]

尾形生産管理課長

[品質保証室]

山本品質保証室長、藤田品質保証部長、岡部品質保証グループ

リーダー、蛯名品質保証グループ主任、保坂品質保証グループ

担当

４．議事要旨

（１）施設見学

   低レベル放射性廃棄物埋設センター、再処理工場、ＭＯＸ燃料工場建設現場等

の見学を実施した。

（２）社長挨拶

社長より、顧問会の開催にあたり、日本原燃の近況を含め挨拶を行った。

（３）各事業部現況説明

各事業部より各事業部の状況について説明を行った。

（４）第２２回顧問会の議事録確認他

第２２回顧問会の議事録の概要およびアドバイス・評価に対する当社の対応方

針について説明を行った。

（５）品質保証活動の実績

２０１４年度上期および下期の主な品質保証活動の実績および予定について

説明を行った。

（６）今後見込まれる廃棄体受入れ本数増加への具体的対応について

今後見込まれる廃棄体受入れ本数増加への具体的対応について、埋設事業部よ

り説明を行った。

（７）見学を踏まえたご意見について

   施設見学を踏まえた意見交換を行った。

５．主なアドバイス他

 今後見込まれる廃棄体受入れ本数増加への具体的対応において、受入れ本数

増加に伴う問題点や対応方法を明確にすることについてアドバイスを頂いた。

 以上